ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

TERMO DE CONTRATO N2  104/2019

Processo Licitatório n 058/2019
Pregão Presencial n2  036/2019

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE CELEBRAM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
JAPORÃ/MS E A EMPRESA A. CARNEVALI EIRELI EPP.

1- CONTRATANTES: "FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAPORÃ/MS", pessoa jurídica de direito público
interno, com sede na Avenida Deputado Fernando Saldanha, s/n, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n2
11.179.976/0001-90, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa A. CARNEVALI EIRELI EPP,
Pessoa jurídica de Direito Privado, estabelecida na Rua Antônio Hipólíto, n0  121, jardim Alvorada TI, na
cidade de Terra Roxa, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF n2  18.012.406/0001-50, doravante
denominada CONTRATADA.

II- REPRESENTANTES: Representa a CONTRATANTE a Senhora Secretária Municipal de Saúde
VERIDIANA BARBOSA DA SILVA, brasileira, divorciada, Portador Cédula de Identidade RG n.2  890923 do
CPFJMF n2. 829.611.401-10, residente e domiciliado a Rua Iguatemi, n2  520, centro nesta cidade de
Jipor/MS e -le outro 1ido representundo n emprevu CONTRATADA neste ato o Senhor IIFI.ITÚN FARH)

JERONIMO, brasileiro, casado, vendedor, portador da cédula de identidade n.2  10.771.430-8 e inscrito no
CPF sob n.2  068.743.729-63, residente e domiciliado na Avenida da Saudade, n2  72, na cidade de Terra
Roxa/PR.

III - DA AUTORIZAÇÃO DA LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização
do Sr. Prefeito Municipal, exarada em despacho constante do Processo Licitatório n 058/2019, gerado pelo
n 	 fl 	i I)C4 ( 	 u

	 1
r!e -

U
fl ieCi!L1di i u3o/.uL 	que i

,. Jtue izIeIc_Le e wuipieiueiit ue .4 e LUIUdU
-J, .oiuu se tete

estivesse contido.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Contrato: Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e
material permanente para atender a demanda da Unidade Básica de Saúde/UBS de Japorã e
Unidade de Saúde da Famflla deJacaref, em atendh'iientoEmenda Pariamentarn 38430001 -
Proposta i-1-0iii / 	/ 	.1. uu-ui eieui dUU eiiu e iviui iirw ur 	r uiuu iViUi1L.IritL

DE SAÚDE E FUNDO NACIONAL DE SAÚDE/MINISTÉRIO DA SAÚDE. Conforme especificações
contidas no Termo de Referência.

r )

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

LOTE ITEM WDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO UNtO. QUANTIDADE MARCA
VALOR

UNITÁRIO
MAXIMO

VALOR TOTAL MÁXIMO

COMPUTADOR (DESKTOP 	BÁSICO), 	ESPECIFICAÇÃO 	MÍNIMA: 	QUE
ESTEJA EM UNHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR
DESKTOP COM PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE 15 OU AMD AiO
OU SIMILAR; 1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTES; MEMÓRIA RAM
DE 08 (OITO) GIGABYTES. EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04
(QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU
SUPERIOR; OPERANDO EM MODALIDADE DUA CHANNEL; A PLACA
PRINCIPAL 	DEVE 	TER 	ARQUITETURA 	ATX, 	MICROATX, 	BTX 	OU
MICROBTX, CONFORME PADRÕES ESTABELECIDOS E DIVULGADOS NO
SITIO-  WWW.FORMFACTORS.ORG, 	ORGANISMO 	QUE 	DEFINE 	OS
PADRES 	EXISTENTES; POSSUIR PELO MENOS 01 (UM) SLOT PCI-
EXPRESS 2.0X16 OU SUPERIOR; POSSUIR SISTEMA DE DETECÇÃO DE
INTRUSÃO DE CHASSIS, COM ACIONADOR INSTALADO NO GABINETE; O
ADAPTADOR DE VÍDEO INSTALADO DEVERÁ SER NO 01 (UM) GIGABYTE
DE MEMÓRIA; POSSUIR SUPORTE AO MICROSOFT DIRECTX 10.1 OU
SUPERIOR; SUPORTAR MONITOR ESTENDIDO, POSSUIR NO MÍNIMO  LIZ

0001 2 14562 rIIAC 	CATJC r 	 cir,- oi r 	ni (IÍMA 	nTrITAI UN 5,000 CKPC AOC 2.630,00 içn nn ...............
TIPO HDMI, DISPLAY PORT OU DVI; 	UNIDADE COMBINADA DE
GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM; TECLADO USB, ABNT2, 107
TECLAS (COM FIO) E MOUSE USB, 800 DPI, 	COM 02 (DOIS)
BOTÕES,SCROLL (COM FIO) , MONITOR DE LED 19 POLEGADAS
(WIDESCREEN 	16:9); 	INTERFACES DE REDE 	10/100/1000 	E WIFI
PADRÃO IEEE 802.11 B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRÓ
(64 	BITS); 	FONTE 	COMPATÍVEL 	E 	QUE 	SUPORTE 	TODA 	A
CONFIGURAÇÃO EXIGIDA NO ITEM; GABINETE E PERIFRICOS DEVERÃO
FUNCIONAR NA VERTICAL OU HORIZONTAL; TODOS OS EQUIPAMENTOS
OFERTADOS (GABINETE, TECLADO, 	MOUSE E MONITOR) 	DEVEM
POSSUIR GRADAÇÕES NEUTRAS DAS CORES BRANCA, PRETA OU CINZA,
E MANTEK O M1SMU 'AL)KAO U E WK; 	ouos os LOFWONLN ILS DO

PRODUTO 	DEVERÃO 	SER 	NOVOS, 	SEM 	USO, 	REFORMA 	OU
RECONDICIONAMENT
O; GARANTIA DE 12 MESES.

COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK), ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE
ESTEJA EM UNHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR
PORTÁTIL (NOTEBOOK) COM PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE
(15 OU AMD AiO OU SIMILAR; 1 (UM) DISCO RIGIDO DE 500 GIGABYTES
VELOCIDADE DE ROTAÇÃO 7.200 RPM; UNIDADE COMBINADA DE
GRAVAÇÃO DE DISCO OTICO CD ROM; MEMORIA RAM DE OS (CITO)
GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MODULOS IDENTICOS DE 04 (QUATRO)
GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU SUPERIOR;
TELA LCD DE 14 OU 	15 POLEGADAS WIDESCREEN, SUPORTAR
RESOLUÇÃO 1.600 X 900 PIXELS; TECLADO DEVERÁ CONTER TODOS OS
CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE Ç E ACENTOS, NAS

0001 3 14561
MESMAS POSIÇÕES DO TECLADO PADRÃO ABNT2; MOUSE TOUCHPAD
COM 02 (DOIS) BOTOES INTEGRADOS; MOUSE OPTICO COM CONEXAO

UN ' 6,000 ACER 2.950 00 17 94000

USB E 	BOTÃO DE ROLAGEM 9SCROLL); 	INTERFACES 	DE REDE

10/100/1000, CONECTOR RJ 	- 45 FÊMEA E WIFI PADRÃO IEEE
802.11A/B/G/N; SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRÓ (64 BITS);

(BATERIA RECARREGAVEL DO TIPO ÍON DE LÍTION COM NO MINIMO 06
(SUS) CÉLULAS; 1-ONIE EXIERNA AUIOMAIICA COMPAIIVEL COM O
ITEM; POSSUIR INTERFACES USB 2.0 E 3.0, 01 (UMA) HDMI OU DISPLAY
PORT E 01 (UMA) VGA, LEITOR DE CARTÃO; WEBCAM FULL HD (108P);
DEVERÁ SER ACMPANHADO DE MALETA DO TIPO ACOLCHOADA PARA
TRANSPORTE 	E 	ACONDICIONAMENTO 	DO 	EQUIPAMENTO; 	O
EQUIPAMENTO 	DEVERÁ 	SER 	NOVO, 	SEM 	USO, 	REFORMA 	OU
RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES.

VALOR TOTAL R$ 31. 0,00

1.LAUSULA St.txUNVA —tiA UtSKIzAÇ/W tiAS t'AItItS

2.1 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666/93 são obrigações da CONT TA A:
1 Entregar com pontualidade o produto ofertado;

2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

II Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, através da Fiscalização, qualquer
anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de
regularização necessárias;
III Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos produtos, objeto da presente
licitação;
IV Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente licitação e Memorial Descritivo/Termo de
Referência.

r 	AIh. .J... 	 .-L.. 	 -L.. 1 ... ( f ç 	;r- ..-. ..L.. 	  À.-. r'r%T'r'n A'l' A WT'T'T - i-iieiii u 	uui 	1 ewt.ctiii.e uci uuei Vdl1..1d ui Ll 0.000/ 73  dU uut 1ct,.ue 	1 x'a-ii ttlN 1 L

1 Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
II Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no
cumprimento deste Contrato.
III Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos
de sua responsabilidade;
IV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRODUTOS/SERVIÇOS

3.1 Da entrega: O fornecimento será realizado parcial somente após a emissão da autorização de
fornecimento regularmente emitida pelo Departamento de Compras da Prefeitura Municipal.

3.1.1 Os materiais deverão ser entregues em no máximo 15 (quinze) dias corridos, contados do
recebimento pela CONTRATADA da Ordem de Fornecimento;

3.1.2 Os equipamentos deverão ser entregues em parcelas de acordo com os itens do Termo de Referência,
conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

3.3 Os materiais a serem fornecidos deverão obedecer às normas e padrões da ABNT e INMETRO, atender
eficazmente às finalidades que dele naturalmente se espera, conforme determina o Código de Defesa do
Consumidor.

3.4 Os produtos a serem fornecidos deverão se de 19  Linha.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global do fornecimento, ora contratado é de R$ 31.090,00. (Trinta e um mil e noventa
reais), fixo e irreajustável.

4.2. No valor pacluado eslão inclusos iodos os iribuios e, ou encargos sociais, resulianies da operação
adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3 - O primeiro pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva entrega dos materiais
de.çt2 1icit2co, mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal Eletrônica. 	 )

• O pagamento só será efetuado após a comprovação pela contratada de (ue
se encontra em dia com suas obrigações para fiscais mediante apresn.táção
das Certidões Negativas de Débito com Receita Federal, com o FGTS, com a
Justiça do Trabalho (CNDT), Fazendas Estadual e Municipal.

3

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

f-J

flAJ\f

• AO EMITIR A NOTA FISCAL A MESMA DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADA
DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO/ORDEM DE COMPRA E
OBRIGATORIAMENTE SEGUIR AS INFORMAÇÕES CONTIDAS NA MESMA
COMO ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, QUANTIDADE E VALORES.

4.4 - A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal, documento em papel timbrado da empresa
informando a Agencia Bancária e o número da Conta a ser depositado o pagamento, bem como, devolver a
Ordem de Fornecimento original enviada pela Gerência Solicitante dos produtos. Não será aceita a emissão
de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais e/ou Faturas.

4.5 - A Nota Fiscal deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente com o mesmo
número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem
como da Nota de Empenho;

4.6 - Em caso de devolução da Nota Fiscal para correção, o prazo para pagamento passará a fluir após a sua
reapresentação.

4.7. A QUALQUER MOMENTO DURANTE A EXECUÇÃO CONTRATUAL A CONTRANTE PODERÁ
SOLICITAR COMPROVAÇÃO DE REGULARIDADE DOS DOCUMENTOS FISCAIS JUNTO A CONTRATADA,
* 	fUI *1 	a-r 	* rr1r'('r'*Tm ri *ïr riri * 	* 	Ivig'i Tu' fi (Eu * (' i Irrrr.wc. r' rifum'II**T1'f%('
i 	UItI.I LIL v LflJ4 iar nL.r.i 1 Jlft IVIJ r flJ-LLJ IVIItAIIVIIJ DL U.) IJ 1tt)J (1 1 LI) ti.) IJ.Jt.0 1VILi j ti.)

SULIIA1AL)US. EM CASO L)L UNAVIM?LLNUA A IMI'KLSA DEVERA KLIiULAKILAK A SiIUAÇAO fISCAL

NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS ÚTEIS SOB PENA DE RESCISÃO CONTRATUAL.

5- DO PREÇO E DO REAJUSTE:

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio econômico
financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

5.2.1 — Caso ocorra à variação nos preços, a contratada deverá solicitar formalmente a Administração
Municipal, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do pedido.

5.3 - Em caso de redução nos preços dos produtos, a contratada fica obrigada a repassar ao município o
crvI ri 	lV1 Fi 1 'i1 (lei ri c'r.çiiiF( ii

5.4 Em caso de aditivo para reajuste/ reequilíbrio econômico-financeiro a empresa deverá apresentar: 	/
Certidões Negativas de Débito com Receita Federal, com o FGTS, com a Justiça do Trabalho (CNDT),
PondEctadual o Municipal em plena validade.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

6.1 - O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, da Lei 8.666/93, a
critério da administração Pública.

6.2 Em caso de aditivo de prazo a contratada deverá apresentar: Certidões Negativas de Débito com
4

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

Receita Federal, com o FGTS, com a Justiça do Trabalho (CNDT), Fazendas Estadual e Municipal em
plena validade.

Parágrafo Único - A duração do presente Contrato ficará limitada à vigência do respectivo crédito
orçamentário, salvo se prorrogado, que alcançará dotação do exercício subsequente, dada continuidade do
fornecimento ou serviço.

1 1€'l 11 * ('U'1'11 A 	1ir,,'1Ir.cr IF1f' A W41T'T' • 1It. ..LiJtU.)UILtt irá 1 11V1it - flL 	1)J tJ11tt1V1I,11 1 i11I.J.

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto da presente licitação correrão a cargo das seguintes
dotações orçamentárias:

• Fundo Municipal de Saúde:
10.30 1.0006.1008.0000 - Construção, ampliação e Modernização das Unidades de Saúde.
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente.

7.2 A parte das despesas decorrentes desta licitação que não forem realizadas no exercício financeiro
vigente, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias de exercícios futuros.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:

8.1. Recusa injustificada na execução do contrato
- Advertnc.ia

II - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor constante da nota de empenho e/ou contrato;
III - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo de até 05 (cinco) anos;
IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.2. Por atraso injustificada na execução do contrato
1 - Multa de mora de 10% (dez por cento), por dia de atraso na entrega, sobre o valor total contratado
ou sobre a para em atraso ou irre cel 	 gular, limitado a 	30 dias.
11-  11dJ ulilLdWtdL uu WIIU dIU dUS IL LUId Ulas ue udo;

III- suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração
por prazo de até 02 (dois) anos;

8.3 No cálculo de apuração do valor à penalidade de multa de mora, deverão ser incluídos o "primeiro
dia útil após o vencimento do prazo de entrega e do efetivo adimplemento contratual"

8.4. Por inexecução parcial ou execução irregúlar do contrato de fornecimento ou de prestação de
serviço:
1 - Advertência, por escrito, nas faltas leves;
II - multa moratória de 10% (dez por cento) ao dia de atraso e multa compensatória de 10% (dez por
cento) sobre o v1or correspondente a parte não cumprida ou da execução irregular pelo fornecedor;
III - rescisão unilateral do contrato após trinta dias de atraso;
IV - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo de até 02 (dois) anos;

8.5 Nos termos do artigo 72  da lei 10.520, de 17.07.2002 o licitante, sem prejuízo das demais
cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 5 (cinco) anos impedido de licitar e
contratar com o Município, nos casos de:

5

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

a) apresentação de documentação falsa para participação no certame;
b) não-manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação o objeto;
c) cometimento de fraude fiscal;
d) não recolhimento de multa no prazo estabelecido, enquanto não adimplida a obrigação;

8.6 Por infração de qualquer outra cláusula contratual não prevista nos subitens anteriores, será
aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do fornecimento, corrigido e atualizado,
cumulável com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso.

8.7. As multas previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente com as demais
sanções sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste, por qualquer das hipóteses
prescritas nos art. 77 e 78 e seguintes da Lei n 8.666/93 e 10.520/02.

8.8. As multas aplicadas deverão ser registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

8.9. Fica garantido ao fornecedor o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo,
110 pLdLO ue 05 L111LU) UIdS LOLLIUOS, LOIILdUOS Ud 11ULI11Ldd0 ou puuii..a,.ao uo aw;

8.10. A defesa deverá estar pautada em razões fundamentadas em fatos reais e comprovados e ser
dirigidas à autoridade que praticou o ato administrativo. Devendo esta ser apresentadas por escrito e
no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos da data em que for notificada da pretensão da
Administração da aplicação da pena;

8.11. Na aplicação das penalidades previstas no Edital, o Ordenador de Despesas considerará,
motivadam ente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou contratado,
podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do da legislação aplicável.

8.12. Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

8.13. O valor correspondente à penalidade de multa moratória e/ou compensatória devera ser
recolhido conta do Tesouro Municipal; no prazo de 05 (cinco) dias corridos contados da data do
recebimento da notificação da aplicação da penalidade ou apresentação de defesa prévia no mesmo
prazo.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser determinada por ato unilateral e escrito da Administração Municipal,
nos casos enuineiauos nos incisos 1, Ali e AVI! uo aiL. 10 ua LCI reuerai ii b.000/i;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE providenciará a publjcação de
resumo deste Contrato na imprensa oficial do município. 	 1

le~

6